ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KIM PHƯỢNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 15/UBND-MT

Về việc trả lời đơn phản ảnh ô

nhiễm môi trường trong chăn nuôi.

Kim Phượng, ngày 22 tháng 01 năm 2024

Kính gửi: ông Phùng Ngọc Văn, xóm Ao Sen, xã Kim Phượng

Ngày 10 tháng 01 năm 2024 UBND xã Kim Phượng nhận được đơn phản

ảnh của ông Phùng Ngọc Văn, xóm Ao Sen về việc gia đình bà Hoàng Thị Cao,

xóm Ao Sen, xã Kim Phượng chăn nuôi lợn làm gây ô nhiễm môi trường làm ảnh

hưởng đến đời sống sinh hoạt của các hộ xung quanh.

Sau khi nhận được đơn phản ảnh, ngày 16 tháng 01 năm 2024 UBND xã đã

cử tổ công tác xuống kiểm tra thực tế tại hộ gia đình bà Hoàng Thị Cao. Tại thời

điểm kiểm tra hộ gia đình bà Cao có 02 chuồng nuôi lợn tách biệt, Chuồng 01 hiện

đang nuôi 01 con lợn nái (trọng lượng 220kg); 05 con lợn thịt ( trọng lượng khoảng

10 kg). Chuồng 02 hiện đang nuôi 15 con lợn thịt ( trọng lượng khoảng 50  đến 60

kg). Hiện trạng của chuồng chăn nuôi tại thời điểm kiểm tra đã có hệ thống xử lý

chất thải nước thải trong hoạt động chăn nuôi là bể Bioga và bể lắng. Tuy nhiên

dung tích của bể lắng nhỏ và không có hệ thống mương thoát nước sau bể lắng  nên

nước thải chăn nuôi sau bể lắng hiện đang tràn, chảy trên mặt đất xung quanh

chuồng trại chăn nuôi.

 Ngay sau đó tổ công tác đã đề nghị gia đình bà Cao khắc phục tình trạng ô

nhiễm môi trường bằng cách đổ trấu, rắc vôi, phun khử trùng tiêu độc xung quanh

chuồng trại chăn nuôi. Và dùng máy để đào hố lắng để xử lý nước thải chăn nuôi,

thời gian hoàn thành chậm nhất ngày 23/01/2024, UBND xã sẽ tiến hành kiểm tra

nếu gia đình bà Cao chưa thực hiện việc khắc phục, xử lý chất thải, nước thải thì

UBND xã sẽ tiến hành xử lý theo quy định của luật chăn nuôi.

UBND xã giao cho bí thư chi bộ cùng với trưởng xóm Ao Sen tuyên truyền,

nhắc nhở, thường xuyên kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trong quá

trình chăn nuôi tại các hộ trên địa bàn xóm Ao Sen

 Trên đây là văn bản trả lời đơn phản ảnh ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi

của ông Phùng Ngọc Văn, xóm Ao Sen, xã Kim Phượng./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Trưởng xóm; BTCB xóm Ao Sen

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trương Anh Tú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T08:55:08+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Trương Anh Tú<tuta.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T08:55:25+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng<kimphuong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!